

BASF-Gruppe 3. Quartal 2017 Wichtige Zahlen

24. Oktober 2017
P344/17
Jens Fey
Telefon: +49 621 60-99123
jens.fey@basf.com

BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
Umsatz	Millionen €	15.255	14.013	9	48.376	42.704	13
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	2.793	2.490	12	9.591	8.007	20
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	3.007	2.437	23	9.742	8.039	21
Abschreibungen ¹	Millionen €	1.049	973	8	3.152	2.991	5
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	1.958	1.464	34	6.590	5.048	31
Sondereinflüsse	Millionen €	198	-52	.	122	-81	.
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.760	1.516	16	6.468	5.129	26
Finanzergebnis	Millionen €	-185	-283	35	-511	-648	21
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.773	1.181	50	6.079	4.400	38
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	Millionen €	1.336	888	50	4.541	3.367	35
EBIT nach Kapitalkosten	Millionen €	693	180	285	2.364	1.058	123
Ergebnis je Aktie	€	1,45	0,97	49	4,94	3,67	35
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,40	1,10	27	5,15	4,04	27
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	455	426	7	1.347	1.324	2
Personalaufwand	Millionen €	2.709	2.509	8	7.918	7.432	7
Mitarbeiterzahl (30. September)		115.319	112.055	3	115.319	112.055	3
Vermögen (30. September)	Millionen €	76.023	73.103	4	76.023	73.103	4
Investitionen inklusive Akquisitionen ²	Millionen €	982	992	-1	2.695	2.958	-9
Eigenkapitalquote (30. September)	%	43,9	40,7	8	43,9	40,7	8
Nettoverschuldung (30. September)	Millionen €	12.268	12.296	0	12.268	12.296	0
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	3.795	2.501	52	7.597	5.840	30
Free Cashflow	Millionen €	2.831	1.565	81	4.991	2.925	71

¹ Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

² Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

BASF SE
67056 Ludwigshafen
Telefon: +49 621 60-0
<http://www.basf.com>
Media Relations
Telefon: +49 621 60-20916
Telefax: +49 621 60-92693
presse.kontakt@basf.com

Segmente

3. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
	Chemicals*	4.023	3.227	25	1.430	761	88	1.102	488	126	1.089	490
Performance Products*	3.983	3.921	2	788	688	15	385	473	-19	567	467	21
Functional Materials & Solutions	4.975	4.660	7	527	631	-16	397	497	-20	357	492	-27
Agricultural Solutions	987	1.049	-6	85	151	-44	21	97	-78	20	93	-78
Oil & Gas	739	618	20	473	437	8	180	194	-7	255	178	43
Sonstige	548	538	2	-296	-231	-28	-325	-233	-39	-330	-256	-29
	15.255	14.013	9	3.007	2.437	23	1.760	1.516	16	1.958	1.464	34

Januar – September (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
	Chemicals*	12.173	9.482	28	4.054	2.197	85	3.180	1.403	127	3.182	1.408
Performance Products*	12.385	11.817	5	2.111	2.152	-2	1.305	1.540	-15	1.429	1.505	-5
Functional Materials & Solutions	15.434	13.771	12	1.799	1.981	-9	1.350	1.488	-9	1.305	1.475	-12
Agricultural Solutions	4.368	4.288	2	1.016	1.169	-13	826	1.008	-18	821	971	-15
Oil & Gas	2.382	1.846	29	1.427	1.101	30	533	354	51	607	337	80
Sonstige	1.634	1.500	9	-665	-561	-19	-726	-664	-9	-754	-648	-16
	48.376	42.704	13	9.742	8.039	21	6.468	5.129	26	6.590	5.048	31

* Zum 1. Januar 2017 wurden die Aktivitäten der Unternehmensbereiche Monomers und Dispersions & Pigments für die Elektronikindustrie zusammengeführt und als globale Geschäftseinheit Electronic Materials dem Bereich Dispersions & Pigments zugeordnet. Zur besseren Vergleichbarkeit wurden die betroffenen Werte für 2016 entsprechend angepasst.

Regionen

Regionen (Millionen €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			Ergebnis der Betriebstätigkeit Sitz der Gesellschaften		
	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
	3. Quartal								
Europa	7.276	6.548	11	6.869	6.390	7	986	731	35
davon Deutschland	4.832	4.310	12	2.010	1.791	12	270	327	-17
Nordamerika	3.466	3.410	2	3.361	3.127	7	158	260	-39
Asien-Pazifik	3.389	2.841	19	3.540	2.997	18	636	270	136
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.124	1.214	-7	1.485	1.499	-1	178	203	-12
	15.255	14.013	9	15.255	14.013	9	1.958	1.464	34
Januar – September									
Europa	23.435	20.647	14	22.270	19.765	13	3.806	2.946	29
davon Deutschland	15.067	13.280	13	6.258	5.593	12	1.712	1.512	13
Nordamerika	12.098	10.977	10	11.652	10.580	10	1.008	1.101	-8
Asien-Pazifik	10.042	8.225	22	10.583	8.670	22	1.630	681	139
Südamerika, Afrika, Naher Osten	2.801	2.855	-2	3.871	3.689	5	146	320	-54
	48.376	42.704	13	48.376	42.704	13	6.590	5.048	31